
 

1 

 

 

 
 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L.84/94 – C.F. 93083840897 

 

Decreto Presidenziale n. 54/20 del 31.12.2020 

OGGETTO: Decreto di decadenza del concessionario CIRCOLO PESCA D’ALTURA “VIVI IL MARE” dalla    

concessione demaniale marittima n.03/2019. 

IL PRESIDENTE 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e s.m.i., come 

novellata dal D. Lgs. 4 agosto 2016 n. 169 e D.Lgs. 232/2017; 

VISTI i DD.MM. datati 06.04.1994 e 25.01.2000 del Ministero dei Trasporti e della Navigazione, 

concernenti l’individuazione del limite territoriale dell’ex Autorità Portuale, oggi Ufficio 

Territoriale di Catania dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale; 

VISTO il Decreto n.126 datato 04.04.2017, mediante il quale il Ministro delle Infrastrutture e dei 

Trasporti ha nominato, quale Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia 

Orientale, il sottoscritto Avv. Andrea Annunziata a far data del 11.04.2017; 

VISTO il Decreto Presidenziale n.10/2017 del 08.11.2017, concernente l’approvazione del 

Regolamento d’uso delle aree demaniali marittime dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sicilia Orientale, Porti di Catania e di Augusta, successivamente modificato con Decreto 

Presidenziale n.61/18 del 09.10.2018 e Decreto Presidenziale n. 14/20 del 12/06/2020; 

VISTO il Decreto Presidenziale n.57/18 del 11.09.2018, concernente il Regolamento di individuazione 

dei termini di conclusione dei procedimenti amministrativi, in materia di demanio marittimo, di 

competenza dell’Autorità di Sistema Portuale del mare di Sicilia Orientale, Porti di Augusta e 

Catania; 

VISTA la concessione demaniale marittima per licenza n.03/2019 Rep. n.58 del 23.07.2019 con 

scadenza al 31.12.2020 e intestata a CIRCOLO PESCA D’ALTURA “VIVI IL MARE”, C.F. 

93078120875, con sede in Catania in Piazza L. Ariosto n.21, PEC circolopesca.viviilmare@pec.it, 

legalmente rappresentata dal Sig. Massimo Brogna, C.F. BRGMSM59M26C351J, nato a Catania 

il 26.08.1959 e ivi residente in Via Duca Degli Abruzzi n.275, concernente l’uso di un edificio 

demaniale e area circostante destinati a sede operativa del Circolo nel Porto di Catania; 

VISTE le tutte formali contestazioni mosse da Questa Autorità per mancato uso dei beni concessi, 

nell’ambito delle quali è stato richiesto al concessionario di accedere all’interno dei beni in 

concessione anche alla presenza di personale militare della Capitaneria di Porto di Catania; 

CONSIDERATO che nell’ambito di tutti i documentati sopralluoghi effettuati è stato sempre 

riscontrato lo stato di abbandono delle aree concesse e non è stato consentito l’accesso all’interno 

dei beni concessi; 

VISTA la nota prot. n.13402 del 02.12.2020, mediante la quale Questa Autorità ha notificato il 

preavviso, ai sensi  



 

2 

 

per mancato uso /cattivo uso dell’area concessa, richiedendo nel contempo di produrre 

controdeduzioni entro il termine di 10 giorni; 

RITENUTO che le controdeduzioni prodotte dal concessionario con la pec del 11.12.2020, assunta al 

prot. n.13812 del 14.12.2020, non siano esaustive né condivisibili rispetto alle contestazioni mosse 

da Questa Autorità atteso che, come previsto nell’atto concessorio, è preciso obbligo del 

concessionario consentire sempre l’accesso ai beni concessi e di mantenerli in buono stato di 

conservazione, obbligo finora eluso dal concessionario; 

CONSIDERATO che lo stato di inadempienza è altresì aggravato ed autonomamente giustificato dal 

mancato versamento del canone dovuto per l’anno 2020; 

CONSIDERATO che anche soggetti terzi hanno più volte segnalato a Questa Autorità lo stato di 

degrado ed abbandono in cui versa l’area assentita al CIRCOLO PESCA D’ALTURA “VIVI IL 

MARE”, 

RITENUTE ACQUISITE le valutazioni amministrative e giuridiche a supporto dell’intendimento di 

questa Autorità di procedere alla dichiarazione di decadenza dalla concessione in oggetto, 

sussistendo le condizioni previste dall’art.47, lettera b) – per non uso continuato durante il periodo 

fissato a questo effetto nell'atto di concessione, o per cattivo uso; lettera d) - per omesso pagamento 

del canone per il numero di rate fissato a questo effetto dall' atto di concessione), e lettera f) - per 

inadempienza degli obblighi derivanti dalla concessione, o imposti da norme di leggi o di 

regolamenti), 

 

DECRETA 

Il CIRCOLO PESCA D’ALTURA “VIVI IL MARE”, C.F. 93078120875, con sede in Catania in Piazza 

L. Ariosto n.21, PEC circolopesca.viviilmare@pec.it, legalmente rappresentata dal Sig. Massimo 

Brogna, C.F. BRGMSM59M26C351J, nato a Catania il 26.08.1959 e ivi residente in Via Duca Degli 

Abruzzi n.275, è dichiarato decaduto dalla concessione demaniale marittima n.03/2019 con scadenza al 

31.12.2020, per violazione degli obblighi connessi all’uso dei beni concessi, per violazione degli 

obblighi connessi al pagamento annuo dei canoni di concessione, per non avere consentito l’accesso ai 

beni concessi, di cui all’art.47 del Codice della navigazione, comma 1 lettera b), lettera d) e lettera f). 

Avverso il presente decreto è esperibile ricorso al TAR SICILIA – Sez. Staccata di Catania, nel termine 

di 60 giorni decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso. 

La notifica del presente decreto sarà eseguita a cura del Responsabile Area Demanio dell’Ente. 

            Visto 

 Il Segretario Generale                Il Presidente 

  dott. Attilio Montalto                Avv. Andrea Annunziata 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DEM/Blandino            


